
چهل و دومین جشنواره فیلم فجر درحالی 
گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار 
کــه نگاهی بــه دوره  کــار می کند  ــاز بــه  ــردا آغ ف
گذشته آن، در کلیت از خوشبینی های مربوط به این رویداد می کاهد. 
جذابیت های  و  دوره  ایــن  فیلم های  تماشای  ــرای  ب کنجکاوی  البته 
احتمالی آنها به قوت خود باقی است و تنوع مضمونی و ساختاری و ژانری 
گر در بحثی جدی تر  ، می تواند نظر مخاطبان سینما را تامین کند اما ا آثار
بخواهیم نسبت جشنواره فیلم فجر به عنوان مهم ترین رویداد سینمای 
ایران را بررسی کنیم، در این چند سال اخیر کمی از این نسبت کمرنگ 
گـــر یــکــی از مــصــداق هــای ایـــن نسبت و یــکــی از  ــژه ا ــت. بــه ویـ شـــده اسـ
کــران سینمای ایران  کــران عمومی و چرخه ا خروجی های آن را بحث ا
درنظر بگیریم و به خصوص دوره گذشته جشنواره فیلم فجر را متر و معیار 

قرار دهیم، این خط و ربط نیاز به تقویت دارد.

جشنواره، ویترین اکران

سال هاست از جشنواره فیلم فجر به عنوان ویترین سینمای ایران نام 
کیفیت  که قرار است برآیندی از محصولات خوب و با می برند؛ ویترینی 
سینمای کشور در طول سال باشد و سال بعد از نخستین رونمایی در 
کران شوند تا عیار واقعی شان در مواجهه با طیف  ، به طور گسترده ا فجر

گران مشخص گردد.  گسترده تماشا
، جشنواره فیلم فجر  با این حال به نظر می رسد در این چند سال اخیر
تنها در حد ویترین آن هم از منظر یک چیز صرفا ظاهری شده و نسبتش 
یا در حالتی خوشبینانه  ــران قطع  ای با فضای اصلی و بدنه سینمای 
، از 24 فیلم سال  کمرنگ شده است. به عنوان مثالی شاخص و متاخر
، تــا ایــن مقطع ســال و  گذشته و چهل و یکمین جــشــنــواره فیلم فــجــر
درحالی که جشنواره چهل و دوم هم کلید خورده و آغاز به کار کرده، دست 

کران عمومی نشده است، به خصوص »سینمامتروپل«  کم 12 فیلم هنوز ا
غ های بهترین  که جوایزی چون سیمر ساخته محمدعلی باشه آهنگر 
فیلم و بهترین کارگردان را از فجر چهل و یکم به دست آورد. این دقیقا در 
تضاد و تعارض با وعده مدیر دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم سازمان 
سینمایی است؛ این که فیلم های حاضر در جشنواره فیلم فجر اولویت 
کران شدن  کران نوروزی( در سال بعد خواهد بود اما ا کران )به خصوص ا ا
حداقل 12 فیلم از سال قبل، نشان می دهد طرح چنین مباحثی چندان 

رنگ واقعیت به خود نمی گیرد.  

مشکلات چرخه اکران

کران ربطی به جشنواره فیلم  شاید در نگاه اول، به نظر برسد مقوله ا
فجر ندارد اما وقتی دبیر این رویداد با حکم رئیس سازمان سینمایی 

صادر می شود و این جشنواره را سازمان سینمایی برگزار می کند، تمام 
کران کاملا در هم تنیده می شود و غیرقابل  پروسه تولید و جشنواره و ا
تفکیک خواهد بود. برای همین طرح چنین سوالی از دبیر جشنواره 

، ضروری به نظر می رسد.  فیلم فجر
مجتبی امینی در نشست خبری چهل و دومین جشنواره فیلم فجر 

که روز گذشته در موزه سینما برگزار شد، در پاسخ به 
پرسش خبرنگار جام جم مبنی بر این که آیا با چنین 
ــران از فــیــلــم هــای حــاضــر در جــشــنــواره  ــ ک خــروجــی ا
کران  ، نسبت این رویــداد با بدنه و چرخه ا فیلم فجر
کمرنگ شــده و از ایــن منظر  ــران قطع یا  سینمای ای
ویترین  واقعی  معنای  به  دیگر  فجر  فیلم  جشنواره 
سینمای ایران نیست، گفت: شما ۳ الی4 سال اخیر 
کرونا توقفی در  را نباید معیار قرار دهید زیرا به دلیل 
کــران رخ داد و خیلی از فیلم ها در نوبت ماندند تا  ا
ــران هنوز هم  ک ــران شوند. ترافیک فیلم ها بــرای ا ک ا
وجود دارد. پس این چندسال اخیر معیار نیست زیرا 

کران هستند. هنوز هم فیلم های زیادی در صف ا
پــاســخ دبــیــر جــشــنــواره فیلم فــجــر در ایـــن خصوص 
کــه دو ســال وعــده  چــنــدان قانع کننده نیست، چــرا 
دفتر نظارت سازمان سینمایی مورد نقض آن است. 

کران  هرچند قضاوت دربــاره این وعده دوم باید منوط به فهرست ا
گذشته جشنواره فیلم فجر و مرور  ســال بعد باشد امــا تجربه ســال 
کران امسال نشان از قطع ارتباط موثر جشنواره فیلم فجر با  فهرست ا
فضای سینمای ایران در طول سال آینده دارد و نمی توان روی تاثیر 
جشنواره فیلم فجر بر سینما پافشاری کرد درحالی که در دوره های 
خوب و سال های دور این جشنواره،  دست کم فیلم های موفق خیلی 

کران در می آوردند و آن نسبت مستقیم و موثر جشنواره  زود سر از ا
با فضای اصلی سینمای ایران را پررنگ و برجسته می کرد. به عنوان 
نمونه به جز سینمامتروپل، حتی دو فیلم خــوب و تحسین شده 
»اتاقک گلی« و »در آغوش درخت« به ترتیب از محمد عسگری و بابک 
کران عمومی نشده اند  خواجه پاشا درحالی هنوز و بعد از یک سال ا
که سازندگان این آثار امسال با دومین فیلم شان در 

جشنواره فیلم فجر حضور خواهند داشت. 

 باز تعریف جشنواره و اکران 

ــبــاطــی، آن جنبه  ــا چنین قــطــع ارت ضــمــن ایــن کــه ب
جشنواره  فیلم های  از  مهمی  بخش  بــودن  ارگــانــی 
این که  با  می کند.  ایجاد  دافعه  و  نظر  جلب  بیشتر 
نمی خواهیم بــه حــضــور پــررنــگ نــهــادهــا بــه عنوان 
یک برچسب و نکته منفی نگاه کنیم و حتی آن را در 
جهت سیاست فرهنگی جشنواره ای در تراز انقلاب 
تعهداتش،  و  وظایف  از  یکی  که  می بینیم  اسلامی 
کیفیت و استراتژیک در  تولید و نمایش فیلم هایی با
کران و  فجر است اما با قطع ارتباط بین جشنواره و ا
ماجرا  ایــن  ناخوشایند  جنبه های  بدنه،  سینمای 
که به نفع سینمای ایران نیست. وقتی  بروز می کند 
در چنین شرایطی فیلم های تولیدی جوایز را هم درو می کنند و جزو 
کران شان  کــران قرار نمی گیرند و تا مدت ها خبری از ا اولویت های ا
از  کلیشه ای ســود در تولید هــم یکی دیگر  آن بحث  نیست، حتی 
چراغ های سینمای ایران را خاموش می کند. به نظر می رسد ارتباط 
موثر درباره مهم ترین رویداد سینمای ایران با فضای اصلی سینمای 

کشور نیاز به بازتعریفی درست و کاربردی دارد.

6696 شماره  بهمن1402  11 چهار شــنبه

C I N E M A

سینما 10

 تغییر نام یک فیلم 
پیش از حضور در جشنواره

»نشان واره « فیلم سینمایی »پروین« به کارگردانی 
مــحــمــدرضــا ورزی و تــهــیــه کــنــنــدگــی مــحــمــدرضــا 
از داســتــان زندگی پروین  پــرتــره ای  که  شریفی نیا 
اعتصامی شاعر معاصر ایرانی است، رونمایی شد. 
این نشان واره را محمدرضا شریفی نیا طراحی و اجرا 
غ چهل و دومین  کرده است. فیلم سینمایی  پروین  که امسال در بخش سودای سیمر
جشنواره فیلم فجر حضور دارد، یکی از نخستین فیلم های سینمایی ایران است که به 

زندگی یکی از بانوان مشهور ایرانی می پردازد.  
گــروه سازنده، صرفا  که با جمع بندی  پروین  پیش از این »معجزه پروین« نام داشــت 
ــام  پــرویــن  روی پـــرده خــواهــد رفـــت. ایــن فیلم محصول مشترک بنیاد سینمایی  بــا ن
گردشگری و صنایع دستی اســت. فیلمنامه  پروین  را  فارابی و وزارت میراث فرهنگی، 
محمدرضا ورزی نوشته و عواملی که در ساخت این اثر سینمایی همکاری داشته اند، 
مهدی  تــدویــن:  حسینی وند،  مهدی  خالقی،  فرشاد  فیلمبرداری:  مدیر   : از عبارتند 
کــیــان ارثــی، طــراح  : بــهــزاد عــبــدی، مدیر صــدابــرداری: ارســـلان  حسینی وند، آهنگساز
 چهره پردازی: شهرام خلج، طراح صحنه: مسعود اوسطی، صحنه آرا: سوفیا شکری و 

طراح لباس: رویا ابراهیمی. 

 پوستر »احمد«
 رونمایی شد

ــاز بــلــیــت فــروشــی فیلم های  هــمــزمــان بــا آغــ
چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر 
و در آستانه برگزاری این رویداد، پوستر فیلم 
امیرعباس  کارگردانی  به  »احمد«  سینمایی 
با  والـــی نـــژاد  حبیب  تهیه کنندگی  و  ربــیــعــی 
محمد  از  طرحی  بــا  و  کاظمی  احمد  شهید  نقش  در  صالحی  تینو  از  تصویری 
روح الامین منتشر شد. احمد که برای نخستین بار نقش موثر شهید احمد کاظمی 
را در 1۸ ساعت ابتدایی زلزله دلخراش بم به تصویر می کشد، در بخش سودای 
غ جشنواره فجر 42 حضور دارد. تینو صالحی، توماج دانش بهزادی، ساره  سیمر
صادقی زاده،  علی  درویشی،  عماد  جلیل زاده،  عباس  شاپوری،  مهیار  رشیدی، 
مریم ماهانی، زهرا مرادی زاده کرمانی، تصنیف حسینی، عرفان سروستانی، مینا 
شفیعی، سیدمحمد صفوی، آرین اویسی، احمد صمیمی، حسام ایمانی، حامد 
معالی مهربانی، کامبیز منصف، آرمان متین نیا، فاطمه حسینی، لیلا شیرمحمدی 
و مجید خوبان دیگر نقش آفرینان این فیلم سینمایی هستند. دیگر عوامل  احمد  
عبارتند از نویسندگان: امیرعباس ربیعی و رضا محبی نوری، مدیر فیلمبرداری: 

هاشم مرادی، طراح صحنه: محمدرضا شجاعی.

علی شادمان در 
»تابستان همان سال«

بــه بــهــانــه نــمــایــش فــیــلــم سینمایی 
ــال « در چــهــل و   »تــابــســتــان هــمــان ســ
دومین جشنواره فیلم فجر، نخستین 
تصویر از علی شــادمــان، در ایــن فیلم 
منتشر شد. شادمان که این روزها به 
واسطه پخش سریال سرزمین مادری 
در میان علاقه مندان فیلم بین مردم 
مــورد توجه قــرار گرفته در ایــن فیلم 
به عنوان بازیگر اصلی ایفای نقش 
می کند. کارگردان  این فیلم  محمود 
سینمای  معتبر  فــیــلــمــبــردار  ــلاری،  ــ کـ
ایــــــران اســــت کـــه تـــاکـــنـــون چــنــدیــن 
سیمرغ از ادوار مختلف جشنواره فجر 
را کسب کــرده و علی اوجــی آن را تهیه 

کرده است.

اکران رویداد قاب

خبر 

جلسه جمع بندی هیات انتخاب و داوری بخش فیلم های 
مستند بلند چهل ودومین جشنواره فیلم فجر با حضور سعید 
رشتیان، سیاوش سرمدی، محمد شکیبانیا، مهناز مظاهری 

و مهدی نقویان برگزار شد.
ــابـــی، از بین  اعــضــای هــیــات انــتــخــاب و داوری پــس از ارزیـ
فیلم های »آخرین کوسه نهنگ« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
کریمی  رزاق  مصطفی  کارگردانی  به  »احــمــد«  بالف،  رامتین 

به  ــارت«  اسـ در  »تکثیر  اصــغــریــان،  غلامعلی  تهیه کنندگی  و 
کارگردانی و تهیه کنندگی مهدی ایمانی شهمیری، »خانواده 
خلج« به کارگردانی مریم الهامیان و مصطفی حاجی قاسمی، 
زیبا، لذیذ، مبتذل به کارگردانی امیررضا جوادی و تهیه کنندگی 
فاطمه وکیل، »ستار ال کلاسیکو« به کارگردانی هادی شریعتی 
و قوی دل به کارگردانی علی فراهانی صدر و تهیه کنندگی سعید 
الهی نامزدهای مستند این دوره از جشنواره را به شرح زیر 

اعلام کردند: 1ـ آخرین کوسه نهنگ به کارگردانی و تهیه کنندگی 
رامتین بالف. 2- تکثیر در اسارت به کارگردانی و تهیه کنندگی 
کارگردانی  بــه  خلج  خــانــواده   -۳ شهمیری.  ایمانی  مهدی 
حاجی قاسمی  مصطفی  و  الهامیان  مــریــم  تهیه کنندگی   و 
کارگردانی علی فراهانی صدر و تهیه کنندگی  و 4- قوی دل به 
سعید الهی. چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر به 

دبیری مجتبی امینی از 12 تا 22 بهمن 1402 برگزار می شود.

 اعلام نامزدهای 
بخش مستند جشنواره 
فیلم فجر ۴۲

چند نکته جشنواره چهل و دوم
وحه از سوی مجتبی امینی دبیر چهل و  برخی مــوارد مطر
ویــداد به  دومین جشنواره فیلم فجر در نشست ایــن ر

این شرح است:
آثار در اقلیم های مختلف کشور ساخته شده اند و با 
با  متنوع  حــوزه هــای  و  جغرافیا  از  فیلم هایی  مجموعه 
حــوزه  در  همچنین  هستیم.  و  وبــــه ر ر مختلف  مضامین 
اجتماعی، کودک و نوجوان، طنز و دفاع مقدس فیلم های 
و  ژانــرهــا  از  متنوع  فیلم هایی  مجموع  در  داریـــم .  خوبی 

رنگ از مضامین مختلف را شاهدیم.  جشنواره ای پر
با توجه به فیلم هایی که در حوزه پویانمایی داشتیم با 

ورش هماهنگ شده صبح ها سئانس مدرسه  آمــوزش و پــر
ی شود تا پنج فیلم را صبح ها نمایش دهیم و در  برنامه ریز
مهمانان  امسال  همچنین  باشیم.  ــوزان  ــش آم دان خدمت 
ویــژه ایــن دوره از جشنواره دانــش آمــوزان هستند و بستر 

ی را شکل خواهیم داد. اردوهای دانش آموز
ــت چــهــار  ــداشـ رگـ ــز ــال شـــاهـــد بـ ــسـ در افــتــتــاحــیــه امـ
ویــز  ــاز، پــر ــس ــگ ــن پــیــشــکــســوت: مــحــمــدرضــا عــلــیــقــلــی آه
ابوالفضل  و  ی  کــارگــردان و خانم فریبا کوثر شیخ طادی 

ی هستیم. پورعرب در حوزه بازیگر
امسال از اواسط این دوره، جشنواره در استان ها کار 
وع می کند و همزمان در ۳۰ اســتــان آثــار به  خــود را شــر

نمایش در می آید.

برش

بهمن   10 دیـــروز  صبح  از  فجر  فیلم  جشنواره   بلیت فروشی 
ــازار سیاه برخی فیلم ها در  که خیلی زود ب در حالی آغــاز شد 

فضای مجازی ایجاد گردید. 
استقبال خوب مخاطبان از جشنواره فیلم فجر یک سنت در 
برپایی این رویداد است و بحث بلیت فروشی، همواره در ادوار 
مختلف این رویداد، وجود داشته است. بر همین اساس نیز 
طبیعی بود که چهار سامانه فروش بلیت، در دقایق ابتدایی 
آغاز بلیت فروشی با بار ترافیکی روبــه رو شدند و برخی از این 
چهار درگاه، اختلال های لحظه ای را هم تجربه کردند که در این 
میان، گیشه ۷، از کندی بیشتری نسبت به سه سامانه دیگر 
برخوردار بود. هرچند محدود کردن فرآیند فروش بلیت ها به 
نیمه نخست جشنواره، علامت سؤال بزرگی است که می تواند 

تبعاتی را برای این رویداد در روزهای آینده رقم بزند.

 استقبال از 3 فیلم

سه فیلم جشنواره فجر موفق شدند تا در کمتر از 1۵ دقیقه، 
بلیت  تمام سئانس های خود تا 16 بهمن را به فروش برسانند 
که صبحانه با زرافــه هــا، تمساح خونی و بی بدن، ترکیب این 
دقایق  نخستین  از  همچنین  می دهند.  تشکیل  را  فیلم ها 
بلیت فروشی، پــای بــازار سیاه نیز به آثــار جشنواره بــاز شده 
به طوری که بلیت برخی فیلم ها نظیر تمساح خونی، صبحانه 
با زرافه ها و شه سوار در بازار سیاه با قیمت های 120 و 1۵0 هزار 

تومان به فروش می رسد.
نکته قابل توجه راجع بلیت فروشی آن که در اتفاقی کم سابقه، 
بلیت فروشی تنها بــرای نیمه نخست جشنواره در دسترس 
گرفته و مشخص نیست به چه دلیل این اقــدام که نیاز  قــرار 
گرفته  قبلی صـــورت  اطـــلاع  بـــدون  دارد،  آسیب شناسی  بــه 
کنون تاریخی برای بلیت فروشی نیمه دوم  است. همچنین تا

جشنواره معین نشده است.
که معادلات برای بلیت فروشی نیمه دوم جشنواره، با  البته 
که طی یک هفته آتی،  علامت سوال هایی همراه اســت؛ چرا
گاهی  نخستین نقدها از آثار منتشر می شود و مخاطبان، با آ
بیشتری نسبت به خرید بلیت اقدام می کنند و همین رویکرد، 
گرچه برای تعدادی فیلم با افزایش تقاضا همراه خواهد شد اما  ا
احتمالا فیلم های بیشتری مشمول عدم اقبال می شود و این 

اتفاق طبیعتا نمی تواند به سود جشنواره تمام شود.

 همه منتظر سئانس های فوق ا لعاده

باتوجه به استقبال صورت گرفته، جای امیدواری وجود 
جشنواره،  نخست  روزهـــای  همان  از  سینماها  که  دارد 
سئانس های فوق العاده را برگزار کنند. تجربه نشان داده 
که این اتفاق هیچ منافاتی با میزان استقبال از آن فیلم ها 
طی روزهــای انتهایی نــدارد. طبیعتا فیلمی به سئانس 
که از اقبال بیشتری برخوردار است  فوق العاده می رسد 

کـــرده بــاشــد. فرآیند  و رضــایــت مخاطبان خــود را جلب 
از چنین فیلم هایی طی نیمه دوم جشنواره،  استقبال 
که از  با توجه به تبلیغات دهان به دهان و اخبار مثبتی 
آن آثار در رسانه های مکتوب و مجازی منتشر می شود، 

عطش مخاطبان بیشتری را برای تماشا به همراه دارد و 
کران روزهای انتهایی فیلم  این اتفاق نمی تواند به روند ا
که مجوز  کند. بنابراین می توان امیدوار بود  خللی وارد 
روزهــای  نخستین  همان  از  فــوق الــعــاده،  سئانس های 

جشنواره ، به سینماها اعطا شود. این رویه سبب خواهد 
شد رضایت مخاطبان هم حاصل شود. همچنین با توجه 
ــه بــرای سینماها، این  به محدودیت سئانس های روزان
کران بیشتر کمک می کند و فیلم ها  رویه به چرخش آثار و ا

در رقابت بازار آزاد، محک خواهند خورد.

 بخش بین الملل بلیت فروشی نداشت!

که  ــرادات بــلــیــت فــروشــی در ایـــن دوره، ایـــن اســـت  ــ از ایـ
می توانند  فقط  جــشــنــواره  فیلم های  بــه  عــلاقــه مــنــدان 
غ، نگاه نو و پویانمایی را  ــودای سیمر آثــار سه بخش س
کنند و با وجــود آن کــه برخلاف برخی دوره هــا  خــریــداری 
بلیت ها به صــورت تکی فروخته مــی شــود، از آثــار بخش 

مستند، کوتاه و بین الملل خبری نیست.
هم  رسانه  سینمای  در  کوتاه  و  مستند  فیلم های  البته 
همیشه  آنــهــا  نمایش  دربـــاره  و  هستند  مهجور  معمولا 
بیشتر  آن کــه  به خصوص  دارد،  وجــود  اختلاف نظرهایی 
آثــار راه یافته در این دو بخش، پیشتر در جشنواره های 
حقیقت و کوتاه تهران رونمایی شده  اما فیلم های بخش 
بین الملل شرایط دیگری دارد و دوره هایی در جشنواره 
کــه آثـــار ایــن بخش مخاطبان جــدی داشته  فجر بـــوده 
درحالی که امسال حتی فیلم های بخش بین الملل هنوز 

اعلام نشده  است.

 بلیت فروشی آنلاین و کمک به انضباط جشنواره

اما بلیت فروشی به روش آنلاین با توسعه فضای مجازی در 
سال های اخیر باعث شده دیگر شاهد صف های طویل مقابل 
سینماها در ایام برگزاری جشنواره فجر نباشیم و این فرآیند 
به نظم و انضباط جشنواره فجر کمک زیادی کرده است. در 
دوره های گذشته اختلال در اینترنت و قفل شدن سایت های 
فروش حاشیه هایی را ایجاد می کرد اما به نظر می رسد دیروز 
که هیچ خبری  این حاشیه ها به حداقل خود رسیده بود، چرا
از انتقاد درباره خرید بلیت جشنواره به رسانه ها مخابره نشد. 
با این حال برخی از چهار درگاهی که بلیت های جشنواره را به 

فروش می رساندند، اختلال های لحظه ای را تجربه کردند.

 رونق جشنواره پس از یک دوره سخت

استقبال از بلیت فروشی جشنواره فیلم فجر در این دوره 
که برخی جریانات رسانه ای معاند  در حالی رقم خــورده 
ســال گذشته تمام تــلاش خــود را بــه خــرج دادنـــد تــا این 
رویــداد ملی در انزوا برگزار شود اما سال پیش و در کوران 
فتنه زن، زندگی، آزادی نیز شاهد رونق جشنواره بودیم. 
با این حال جشنواره فجر پس از گذر از یک دوره سخت، 
امسال با فراغ  بال بیشتری به استقبال ایــام ا... دهه فجر 
مــی رود. رویــدادی که می توان از آن به عنوان بزرگ ترین 

اتفاق هنری کشور یاد کرد.

 استقبال از فروش بلیت فیلم های چهل و دومین جشنواره فیلم فجر 

بازار سیاه بلیت فیلم های جشنواره فجر

گیشه

مجتبی امینی به پرسش »جام جم«  پاسخ داد

چرا  جشنواره از  اکران جا ماند؟

در چند سال اخیر 
جشنواره فیلم 
فجر تنها در حد 

ویترین ظاهر 
شده و نسبتش 
با فضای اصلی 
و بدنه سینمای 

ایران قطع 
یا در حالتی 
خوشبینانه 

 کمرنگ 
شده است


